

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika tại quận Ba Đình năm 2016

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 29/3/2016 của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường tiến khai các biện pháp chủ động phòng, chống bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết; Kế hoạch số 687/KH-SYT ngày 18/02/2016 của Sở Y tế Hà Nội về Phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika tại Hà Nội, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika trên địa bàn quận Ba Đình như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức hệ thống giám sát, phát hiện sớm trường hợp nhiễm vi rút Zika đầu tiên, điều tra xử lý kịp thời triệt để không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất hậu quả do dịch bệnh gây ra.

2. Mục tiêu cụ thể

Để đạt được mục tiêu chung, trên cơ sở diễn biến dịch bệnh trên thế giới, Việt Nam và tình hình thực tế của công tác phòng chống dịch trên địa bàn thành phố, các mục tiêu cụ thể được xây dựng trên các tình huống sau:

a) Tình huống 1: Chưa ghi nhận bệnh nhân tại quận

- Chủ động giám sát phát hiện sớm các trường hợp nhiễm Zika đầu tiên xâm nhập vào quận Ba Đình hoặc xuất hiện ca bệnh đầu tiên tại cộng đồng để xử lý triệt để, tránh lây lan.

- 100% các trường hợp nghi nhiễm Zika tại quận Ba Đình được phát hiện, thông báo, điều tra dịch tễ học kịp thời.

- 100% các trường hợp nghi nhiễm được lấy mẫu bệnh phẩm xác định tìm nguyên nhân.

b) Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp nhiễm Zika tại quận Ba Đình

- Phát hiện sớm các trường hợp bệnh, chùm ca bệnh, nhanh chóng khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để 100% các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan rộng trong cộng đồng.

c) Tình huống 3: Dịch lây lan trong cộng đồng

- Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng.

- Giảm tới mức thấp nhất ảnh hưởng của bệnh do vi rút Zika, hạn chế tử vong và các biến chứng do dịch bệnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận bệnh nhân tại quận

a) Công tác chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch và chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn quận Ba Đình.

- Củng cố, tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của quận và phường.

- Tuyên truyền cho người dân về các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút Zika trên các phương tiện thông tin đại chúng, tờ rơi, tranh gấp, nói chuyện lồng ghép... Thường xuyên cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh trong nước, trên thế giới để thông tin báo cáo kịp thời.

b) Công tác giám sát

- Tổ chức giám sát sức khỏe tất cả các trường hợp người đi từ vùng dịch về địa phương trong vòng 12 ngày kể từ khi nhập cảnh về cư trú trên địa bàn quận, khi phát hiện có biểu hiện bệnh: Sốt, phát ban lập tức thông báo cho Trung tâm Y tế dự phòng Hà Nội để phối hợp điều tra, xử lý.

- Tăng cường giám sát tại cộng đồng, các bệnh viện đóng trên địa bàn quận tần suất ít nhất 3 lần/ tuần, giám sát hàng ngày khi có bệnh nhân trên địa bàn.

- Khi phát hiện bệnh nhân nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Zika lập tức cử đội chống dịch cơ động của quận tổ chức điều tra, khoanh vùng xử lý, thu thập mẫu bệnh phẩm của bệnh nhân gửi Trung tâm Y tế dự phòng Hà Nội xác định căn nguyên. Trường hợp nghi ngờ bệnh do vi rút Zika là các trường hợp có tiền sử ở, đi, đến từ vùng hoặc quốc gia có dịch về trong vòng 12 ngày tính đến ngày khởi phát và có 1 trong các biểu hiện sau: Viêm kết mạc mắt, đau khớp, đau cơ, đau đầu.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn về giám sát và phòng chống bệnh do vi rút Zika của Bộ Y tế cho cán bộ y tế từ quận đến phường, cũng như các cơ quan, xí nghiệp, trường học, cộng tác viên phòng chống dịch, các cơ sở hành nghề y - dược ngoài công lập trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế ban hành kèm theo quyết định số 363/QĐ-BYT ngày 02 tháng 02 năm 2016.

c) Công tác đáp ứng chống dịch

- Kiện toàn 02 đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu cơ động của Trung tâm Y tế quận. Rà soát lại đội tình nguyện phòng chống dịch và màn lưới giám sát phát hiện bệnh dịch của 14 phường.

- Khi phát hiện hoặc nhận được thông báo có bệnh nhân nghi ngờ ngay lập tức tiến hành điều tra tại thực địa: Xác minh ca bệnh, nguồn lây, các yếu tố dịch tễ liên quan, phân loại người bệnh, người có nguy cơ... xử lý môi trường, thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch tại chỗ.

- Rà soát, thống kê, bổ sung trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất, dịch truyền, trang bị bảo hộ đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch của các ban, ngành, đơn vị thuộc quận và UBND các phường.

- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy tại các phường, chủ động phòng, chống bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết (SXH).

- Tuyên truyền cho người dân không hoang mang lo lắng, thực hiện các biện pháp phòng tránh muỗi đốt và loại trừ các ổ bọ gậy, hạn chế đi tới các vùng đang có dịch khi không thật sự cần thiết, đặc biệt là phụ nữ có thai, tự khai báo cho Trạm Y tế, Trung tâm Y tế khi nghi ngờ mắc bệnh.

2. Tình huống 2: Xuất hiện các bệnh nhân rải rác tại quận Ba Đình

a) Công tác chỉ đạo

- Chỉ đạo UBND các phường xây dựng kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch do virút Zika.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp và tổ chức giao ban Ban chỉ đạo hàng tuần, đột xuất để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương.

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch thành phố để kịp thời nhận được các chỉ đạo về phòng, chống dịch.

- Thường xuyên cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống.

b) Công tác giám sát

- Tiếp tục giám sát sức khỏe các trường hợp nhập cảnh từ vùng dịch.

- Tăng cường giám sát phát hiện bệnh nhân tại cộng đồng, đặc biệt là phát hiện sớm bệnh nhân tại ổ dịch để tổ chức điều tra xử lý kịp thời không để dịch lan rộng.

- Thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm 100% các trường hợp nghi ngờ để xác định căn nguyên.

- Tổ chức giám sát véc tơ truyền bệnh tại khu vực có bệnh nhân và các điểm nguy cơ cao.

c) Công tác đáp ứng chống dịch

- Kiện toàn, củng cố bổ sung nhân lực cho 02 đội chống dịch cơ động để tổ chức điều tra, xử lý kịp thời 100% bệnh nhân, ổ dịch.

- Tổ chức thường trực chống dịch bệnh tại các tuyến.

- Căn cứ vào tình hình dịch tiếp tục bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch để phòng dịch bùng phát trên diện rộng.

- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diện rộng diệt muỗi trưởng thành.

3. Tình huống 3: Dịch lây lan trong cộng đồng

a) Công tác chỉ đạo

- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch bệnh cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp trên và nhận chỉ đạo kịp thời từ tuyến Thành phố.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp tổ chức họp hàng ngày để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại đơn vị.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai quyết liệt các hoạt động phòng chống dịch theo yêu cầu của các cấp có thẩm quyền.

b) Công tác giám sát

- Tăng cường giám sát phát hiện bệnh nhân, chùm ca bệnh có yếu tố dịch tễ liên quan tại cộng đồng.

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp hạn chế đi lại khi cần thiết, áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực ổ dịch.

- Tăng cường giám sát, lấy mẫu xét nghiệm để xác định sự lưu hành, biến đổi, mức độ lây lan của vi rút Zika và véc tơ truyền bệnh.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại các đơn vị Y tế; các đội chống dịch cơ động hỗ trợ các địa phương xử lý ổ dịch.

c) Công tác đáp ứng chống dịch

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tiếp tục tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt rộng diệt muỗi trưởng thành để dập dịch, chống dịch.

- Cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh hàng ngày và các biện pháp phòng chống trên các phương tiện thông tin đại chúng. Khuyến cáo phòng chống dịch để người dân hợp tác và tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch, không hoang mang.

III. CÁC GIẢI PHÁP

1. Công tác tổ chức chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đồng bộ các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika phù hợp với từng cấp độ của dịch, trong đó phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, đảm bảo kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch.

- Duy trì chế độ giao ban thường kỳ và đột xuất theo nội dung các tình huống hoạt động đã xây dựng, báo cáo thành phố theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế ngoài công lập đóng trên địa bàn quận tăng cường giám sát, phát hiện sớm, thu dung, điều trị người bệnh nhân khi được yêu cầu.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học, lãnh đạo các cơ quan xí nghiệp đóng trên địa bàn quận xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại đơn vị.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của quận, phường tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tại địa bàn dân cư.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, Trạm y tế phường chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, thuốc, hóa chất, trang bị phòng hộ để đối phó với dịch. Các ban, ngành, đoàn thể từ quận đến phường tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống

bệnh do vi rút Zika theo tình huống của dịch, thông báo thường xuyên tình hình dịch không để người dân hoang mang, lo lắng.

- Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách quận và phường cho các hoạt động phòng, chống dịch tùy theo diễn biến các tình huống thực tế.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, thông tin, báo cáo

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch quận và phường tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika tại các phường và các tổ dân phố. Đề xuất ngay các biện pháp phòng, chống dịch tại chỗ theo diễn biến của từng tình huống dịch bệnh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo từ phường đến quận và Ban chỉ đạo thành phố theo đúng qui định.

3. Công tác chuyên môn, kỹ thuật

a) Củng cố và nâng cao chất lượng của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm từ quận đến phường

- Tổ chức giám sát tình hình dịch bệnh tại 4 bệnh viện đóng trên địa bàn quận theo phân cấp ít nhất 2 lần/tuần, giám sát hàng ngày khi có dịch xảy ra.

- Giám sát phát hiện sớm tất cả các trường hợp sốt có phát ban đến điều trị tại các cơ sở điều trị được phân cấp trên địa bàn toàn quận.

b) Nâng cao chất lượng công tác điều tra dịch tễ học, lấy bệnh phẩm xét nghiệm và xử lý môi trường tại các ổ dịch

- Củng cố 02 đội cơ động phòng, chống dịch tại Trung tâm Y tế quận (các đội do cán bộ dịch tễ là đội trưởng) với đầy đủ máy móc, thuốc, hóa chất, trang bị bảo hộ... Thường trực phòng chống dịch, sẵn sàng cơ động khi có dịch.

- Tiến hành điều tra dịch tễ ca bệnh, ổ dịch, lấy mẫu bệnh phẩm gửi thành phố xét nghiệm và xử lý môi trường ổ dịch theo đúng quy định.

- Đảm bảo đầy đủ máy móc, hóa chất, thuốc men cung cấp kịp thời hỗ trợ và cung cấp cho các phường khi có dịch xảy ra tại địa phương.

c) Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

- Tổ chức tập huấn kiến thức phòng, chống bệnh do vi rút Zika cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch từ quận đến phường. Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cán bộ y tế của Trung tâm Y tế, trường học, cơ quan xí nghiệp, cơ sở khám chữa bệnh tư nhân đóng trên địa bàn quận về “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh do vi rút Zika” tại Quyết định số 363/QĐ-BYT ngày 02 tháng 2 năm 2016 của Bộ Y tế.

4. Hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh do vi rút Zika

- Thường xuyên cập nhật, cung cấp thông tin về tình hình diễn biến của dịch bệnh cho các cán bộ, nhân dân để chủ động phòng chống dịch bệnh, tránh hoang mang..

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể của quận, UBND phường triển khai tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh do vi rút Zika bằng nhiều hình thức như: Phát trên hệ thống đài truyền thanh của phường; tổ chức cấp phát tờ rơi

trực tiếp tới hộ gia đình tại các khu vực trọng điểm, nguy cơ cao, tại ổ dịch, nói chuyện trực tiếp cho nhân dân tại tổ dân phố, cụm dân cư.

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục nhân dân về nguy cơ bùng phát dịch bệnh do vi rút Zika; các biện pháp vệ sinh môi trường và những hiểu biết về bệnh do vi rút Zika. Biết cách phát hiện sớm những triệu chứng về bệnh, cách lây nhiễm bệnh do vi rút Zika.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu cho UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh do vi rút Zika năm 2016.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống bệnh do vi rút Zika tại các phường và các đơn vị trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND quận huy động các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn quận tham gia các hoạt động phòng, chống bệnh do vi rút Zika và tổ chức các cuộc họp Ban chỉ đạo, tổ chức đánh giá nhận định tình hình dịch trên địa bàn và đề xuất các hoạt động cần triển khai.

- Tổng hợp dự trù kinh phí từ ngân sách quận đảm bảo cho công tác phòng, chống bệnh do vi rút Zika theo diễn biến của các tình huống cụ thể.

2. Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin (VHTT) và các ban ngành đoàn thể khác của quận tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika sâu rộng tới tận hộ gia đình và từng người dân.

- Tổ chức tập huấn cung cấp kiến thức giám sát, phát hiện sớm, xử lý dịch bệnh do vi rút Zika cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, nhân viên y tế, cán bộ các phường, trường học, cơ quan xí nghiệp, các cơ sở hành nghề y tư nhân.

- Tập huấn “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh do vi rút Zika” tại Quyết định số 363/QĐ-BYT ngày 02 tháng 02 năm 2016 của Bộ Y tế cho cán bộ y tế của quận, Trạm Y tế, phòng khám đa khoa, cơ quan xí nghiệp, trường học và các cơ sở y tế ngoài công lập.

- Chủ động giám sát, phát hiện bệnh nhân tại cộng đồng và tại các cơ sở y tế đóng trên địa bàn được phân cấp để triển khai xử lý dịch bệnh kịp thời, triệt để không để dịch lan rộng.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư hóa chất để sẵn sàng sử lý khi có ca bệnh dịch.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan khoanh vùng, xử lý khẩn trương, nhanh chóng, đúng quy định các ổ bệnh do vi rút Zika.

- Báo cáo với Trung tâm Y tế dự phòng thành phố và các bệnh viện thành phố để xin hỗ trợ khi tình hình dịch diễn biến bất thường.

- Chuẩn bị nhân lực và thuốc tại các cơ sở điều trị của Trung tâm để sẵn sàng thu nhận bệnh nhân bệnh do vi rút Zika khi có yêu cầu đặc biệt là khi xảy ra tình huống 3.

- Cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn trong công tác giám sát, xử lý ổ dịch, công tác chẩn đoán điều trị để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Thông tin và tổng hợp báo cáo tình hình dịch thường xuyên về BCĐ phòng chống dịch của quận và Thành phố.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo mạng lưới thông tin, tuyên truyền của quận tuyên truyền nội dung về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika.

- Viết tin, bài đăng tải trên hệ thống thông tin của quận tuyên truyền về các biện pháp vệ sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, tự phòng, chống bệnh do vi rút Zika cho người dân trong quận.

- Đưa tin kịp thời chính xác về tình hình bệnh do vi rút Zika cũng như việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika trên địa bàn quận, các biện pháp vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân... để phòng bệnh do vi rút Zika giúp mọi người dân biết cách tự phòng bệnh nhưng không hoang mang lo lắng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền các kiến thức về phòng, chống bệnh do vi rút Zika cho giáo viên, học sinh và phụ huynh trong các Trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo các Trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở thực hiện tốt công tác VSATTP, phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn công tác phòng chống dịch cho đội ngũ giáo viên các trường. Tiến hành kiểm tra các nhà trường về công tác VSATTP, VSMT phòng, chống dịch bệnh.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Hướng dẫn UBND các phường, các phòng, ban, ngành của quận đảm bảo kinh phí kịp thời, có hiệu quả cho công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika theo các tình huống diễn ra trên địa bàn quận.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc quận và các đoàn thể: Hội Chữ thập đỏ, Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

- Chỉ đạo mạng lưới đoàn thể của mình tại cơ sở tham gia tích cực vào các hoạt động phòng, chống bệnh dịch bệnh do vi rút Zika tại địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng VHMT tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống bệnh dịch.

7. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika theo các diễn biến tình huống dịch bệnh.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài tuyên thanh phường với các nội dung phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế và phòng Văn hóa và Thông tin quận.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố đặc biệt là cộng tác viên phòng, chống dịch tích cực tham gia tuyên truyền để người dân hiểu và tự giác thực hiện công tác phòng, chống dịch.

- Rà soát, kiện toàn mạng lưới CTV, tình nguyện viên tham gia phối hợp xử lý ổ dịch khi được yêu cầu. Bố trí lực lượng dân quân tự vệ phường tham gia công tác xử lý dịch.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế chỉ đạo Trạm Y tế giám sát chặt chẽ tình hình dịch tại cộng đồng, phát hiện sớm những trường hợp có dấu hiệu mắc bệnh do vi rút Zika để tổ chức cách ly, điều trị và xử lý ổ dịch sớm.

- Chủ động triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường phòng, chống bệnh do vi rút Zika và SXH.

- Bố trí nhân lực và hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách của phường cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika trên địa bàn phường.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị UBND các phường xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh do vi rút Zika trên địa bàn phường; các phòng, ngành của quận nghiêm túc thực hiện kế hoạch để công tác phòng, chống bệnh do vi rút Zika trên địa bàn quận đạt kết quả cao. / *hob*

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế HN;
- Trung tâm Y tế dự phòng HN;
- TT Quận uỷ, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- BCĐ phòng, chống dịch quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Trung